Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Rotundo omès B.  b. habissum B.  c. hedificandum B.  d. hedificasse B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitimus B.  h. promitens B.

924

1279, 30 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Pere Barrera, sastre, habitant de Perpinyà, un 
terreny de dues monallades situat a la vila de Perpinyà, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 2 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
de Camprodon reconeix haver rebut 37 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 442r-v, acta núm. 839. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 178, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo Rro-
tundo, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros damus et tradimus ad accapitum tibi, Petro 
Barrere, sartori, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum, duas monallatas patui, quod est intus villam 
Perpiniani, et affrontant ex una parte in tenencia Petri de Anilis, 
et ex alia in via, et ex alia in via similiter, et ex alia in tenencia 
Berengarii Suyner, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
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et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, ad edificanduma ibi domum vel domos, 
quam vel quas tenearis ibi edificasseb hinc usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceris, possimus illas recipere et occupare 
nostra propria auctoritate, et dare alii ad accapitum sine aliqua 
contradictione tua et tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictas 
II monallatas dicti patui habueritis et tenueritis, donetis semper 
nobis et successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini 
de censu II solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani; et quocienscumque dicte II monallate 
vendantur vel inpignorentur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et nos et successores nostri faciemus 
semper tibi et tuis dictas II monallatas dicti patui bonas habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia 
bona dicte domus. Et pro hac donacione habuimus et accepimus 
a te pro accapito XXXVII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et quod contra 
predicta, vel aliquid predictorum, nunquam veniamus, bona fide 
et per stipulacionem tibi promittimus.e Et ego dictus Barrere, 
hec omnia predicta (laudo),f promittensg vobis, dicto fratri Petro, 
quod ego et mei solvemus vobis et successoribus vestris totum 
predictum censum, et omnia alia predicta attendemus et comple-
bimus, ut superius dictum est et expressum, obligando inde vobis 
et successoribus vestris predictas II monallatas dicti patui, cum 
omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc IIe kalendas 
decembris, anno Domini M° CC° LXX° VIIII°. Sig++na fratris Petri 
de Campo rotundo, et Petri Barrere predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Perpiniani Gombaloles, et Guilelmi de Castro 
Rossillione, sartoris, et Raymundi de Uro, filii condam Poncii de 
Uro, testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam scripsi mandato 
Petri Geraldi. Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.    b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitimus B.  f. laudo omès B.  g. promitens B.

2169DIPLOMATARI DEL MASDÉU

925

1279, 14 de desembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, allibera Pere Amalric d’Orla de la meitat del quartó i 
de l’agrer que els templers percebien per un camp que té per 
ells a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, al lloc anomenat els 
Casals. En compensació, d’ara endavant haurà de donar la 
setena somada [de la verema], que portarà al castrum d’Orla. 
El comanador li concedeix aquesta reducció amb la condició 
que hi planti una vinya d’aquí a cinc anys, altrament aquest 
alliberament esdevindrà caduc. Per aquesta concessió, fra Pere 
de Camprodon reconeix haver rebut 13 sous i 8 diners de 
moneda coronada de Barcelona.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 280 mm, açada 150 mm, ADPO, 
Hp186.241

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 475, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 179-180, segons A1.

 Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes succes-
sores nostros, reducimus et etiam affranquimus tibi, Petro Amalrici 
de Orulo, et tuis, et cui volueris perpetuo, totum illud medium 
quartum et totum illud medium agrarium, que nos recipiebamus et 
recipere debebamus in quodam campo tuo infrascripto, ita quod, 
loco et vice dictorum medii quarti et medii agrarii, dones nobis 
et successoribus nostris, si vinea ibi plantata fuerit de hinc usque 
ad quinque annos completos, bene et fideliter septenam saumatam 
aportatama in nostro posse intus castrum de Orulo. Et si forte in 
dicto campo vinea non fuerit plantata infra dictum tempus dictorum 
quinque annorum, tu tenearis nobis dare, et successoribus nostris, 
dictum medium quartum et medium agrarium bene et fideliter. Et 
promitimusb tibi quod nos et successores nostri faciemus semper 
tibi et tuis predictum affranquimentum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis 

241. El document porta al dors unes anotacions del segle XV: «Garriges. Casals», 
«Te o G. Amalric d’Orla», «I camp per lo Temple», una signatura topogràfica moderna: 
«XLV», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2686».
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sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quas in causa 
evictionis te vel tuos facere contingerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona 
dicte domus, presencia et futura. Et pro hoc affranquimento habui-
mus et recepimus a te XIII solidos VIIII denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatosc 
nos tenemus, renunciantes excepcioni peccunied non numerate. Et 
ego dictus Petrus Amalrici, hec omnia predicta laudo, et promitoe 
vobis, dicto domino fratri Petro de Campo rotundo, me solvere 
vobis et successoribus vestris dictam septenam bene et fideliter, ut 
dictum est, et omnia alia atenderef et complere, ut superius dicta 
et expressa sunt, obligando inde vobis et successoribus vestris 
dictum campum, cum omni melioramento quod in eo fecero. Est 
autem dictus campus in terminis Sancti Stephani de Orulo, in loco 
vocato als Casals, et affrontat ex una parte in tenencia Arnaldi Ot 
de Perpiniano, et ex alia in tenencia Petri Bertrandi de Orulo, et 
ex alia in via qua itur versus castelas, et ex alia in tenencia Jaus-
berti de na Clara. Actum est hoc XVIIII kalendas januarii, anno 
Domini MCCLXX nono. Sig++na fratris Petri de Campo rotundo 
et Petri Amalrici predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Guilelmi Cayoti de Orulo, et Mathei Bajuli de Orulo, et Petri de 
Mesias, testium. Ego Arnaldus Bonaventura hanc cartam scripsi 
mandato Petri Fabri de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A per apportatam.  b. Sic A per promittimus.  c. Sic A per pacatos.  
d. Sic A per pecunie.  e. Sic A per promitto.  f. Sic A per attendere.

926

1280 (nou estil), 4 de febrer
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, dóna en acapte a Pere 

Porcell, habitant d’Orla, una borda amb les seves dependències 
a la vila i terme de Sant Esteve d’Orla, amb la condició que el 
terratger i els seus successors siguin homes propis i abordats de 
la casa del Masdéu, que resideixin contínuament a la vila d’Orla, 
que donin 12 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual, que facin tres jornades de jova de tragina durant 
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la sega a l’era de la casa del Temple al castrum d’Orla i que 
donin les servituds a part de fruits degudes per les possessions 
que depenen d’aquesta borda. Per aquesta concessió, fra Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 62 sous i 6 diners. Pere Porcell es 
fa home propi del comanador del Masdéu i promet pagar totes 
aquestes servituds i prestacions. Les possessions que depenen 
d’aquesta borda són: un mas a la vila d’Orla, un celler a la 
cellera d’Orla, sis camps i tres vinyes. Aquesta borda s’anomena 
borda de Cerdana Pagesa.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 53r-v, acta núm. 86. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 380-384, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Baccho, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per me et successores 
meos in dicta domo, dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
tibi, Petro Porcelli, habitanti de Orulo, et tuis et cui volueris, per-
petuo, quandam bordam cum suis pertinentiis, que est in villa et 
terminis et adjacencia Sancti Stephani de Orulo. Hoc pacto dono 
tibi predicta, quod tu et successores tui et qui dictam bordam 
tenebitis, cum pertinentiis suis, sitis homines proprii et solidi et 
abordati domus Mansi Dei milicie Templi et successorum meorum, 
et faciatis continuam residenciam in villa de Orulo, ut homines 
abordati domus Mansi Dei, et detis mihi et successoribus meis et 
dicte domui quolibet anno, racione omnium possessionum dicte 
borde, de censu in futurum XII solidos VI denarios barchinonen-
sium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini, recti pensi Perpiniani, et III strassia 
sive jornalia in futurum hominis quolibet anno tempore messium 
in areaa domus Templi castri de Orulo; et detis et solvatis tu 
et successores tui terremerita de fructibus possessionum dicte 
borde bene et legaliter, et alia que debent et consueverunt fieri 
pro dicta borda, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus. Et promittimusb tibi quod ego et suc-
cessores mei faciemus semper tibi et tuis dictam bordam cum 
suis pertinentiis bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuu; et tenebimur inde semper tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et 
futura, salvis juribus predictis et dominio omnium predictorum. 
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Et pro intrata dicti accapiti accepi a te et habui LXII solidos VI 
denarios barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per 
pacatumc me teneo, renuncians exceptioni pecunied non numera-
te. Et ego dictus Petrus Porcelli, recipiens a vobis, dicto domino 
fratre Raymundo de Bacco, dictam bordam cum pertinentiis suis, 
sub pactis et condicionibus predictis, racione ejusdem borde, facio 
me hominem proprium et solidum vestri, dicti domini Raymundi 
de Bacco, et successorum vestrorum. Et promittoe vobis quod 
predictos census et omnia alia supradicta, ut superius continetur, 
ego et successores mei solvemus et attendemus et complebimus, 
ut superius continetur. Et pro predictis omnibus et singulis obligo 
vobis et successoribus vestris me et omnia bona mea, presencia et 
futura. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non ve-
niam, bona fide et per stipulacionem vobis promitto,e et per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. 
Sunt possessiones dicte borde quidam mansus, qui est in villa de 
Orulo, et affrontat ex una parte in manso Berengarii Ademarii, et 
ex aliis tribus partibus in viis. Item, quoddam cellarium, quod est 
in cellaria de Orulo, et affrontat ex una parte in cellario Petri de 
Canois, et ex alia in via. Item, quidam campus, qui est in dictis 
terminis, loco vocato Podio de Ovis, et affrontat ex una parte in 
campo Petri Cornelerii, et ex alia in campo Berengarii Cabot. Item, 
quidam campus in eisdem terminis, loco vocato Teulet, et affrontat 
ex una parte in tenencia que condam fuit Johannis Blaut, et ex 
alia in tenencia Petri Arnaldi sutoris. Item, quidam campus, qui 
est in eisdem terminis, loco vocato Balau, et affrontat ex una parte 
in tenencia Petri Fabri de Orulo et ex alia in tenencia Raymundi 
Boquerii. Item, quidam campus, qui est in eisdem terminis, loco 
vocato a la Garriga, et affrontat ex una parte in via publica, et ex 
alia in tenencia Arnaldi Roynardi. Item, quidam campus, qui est in 
eisdem terminis, loco vocato Fontanela, et affrontat ex una parte 
in tenencia Andree Narbones, et ex alia in tenencia Arnaldi Ot de 
Perpiniano. Item, quidam campus, qui est in eisdem terminis, loco 
vocato als Castelas, et affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi 
Amalrici condam de Orulo, et ex alia in tenencia Berengarii Guitar-
di. Item, quedam vinea, que est in eisdem terminis, in loco vocato 
Susans, et affrontat ex una parte in tenencia Raymundi Monerii, 
et ex alia in tenencia Bernardi condam. Item, quedam alia vinea, 
que est in eisdem terminis et in eodem loco, et affrontat ex una 
parte in tenencia Arnaldi Grife, et ex alia in tenencia Petri de 
Furchis. Item, alia vinea, que est in eisdem terminis, loco vocato 
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Susans, et affrontat ex una parte in tenencia Arnaldi Guifredi, et 
ex alia in tenencia Jacme Rocche. Et vocatur dicta borda Borda 
Ceritanie Pagesie. Actum est hoc IIe nonas febroarii, anno Domini 
M° CC° LXXVIIII. Sig++na fratris Raymundi de Bacco et Petri 
Porcelli predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Guilelmi 
Paratoris, jurisperiti, et Bernardi Porcelli, et Mathei de Orulo et 
Guilelmi Rubei, testium. Ego Boffatus Gasc hanc cartam scripsi 
mandato Petri Fabri de Capcirio. 

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. acta B.  b. promitimus B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. pro-
mito B.

927

1280 (nou estil), 5, 6, 9 i 17 de febrer
Boneta, vídua de Pere Escarbot, i els seus fills Felipa, Berenguer, 

Llorenç i Pere Fabre venen a Pere Joan Carbonell, pellaire, ha-
bitant de Perpinyà, unes cases amb un terreny contigu, situades 
a la vila de Perpinyà, dins la senyoria del Temple. Com a preu 
d’aquesta venda reconeixen haver rebut 275 sous de moneda 
coronada de Barcelona. Fan aquesta venda sota la reserva dels 
drets de la casa del Temple, és a dir, 5 sous de cens anual 
pagats per Nadal i el foriscapi en cas de mutació. Guillem 
Escarbot i Pere Fabre, marit de Felipa, donen fiança pel com-
prador a instància de Boneta. Fra Ramon Desbac, comanador 
del Masdéu, aprova aquesta venda, per la qual reconeix haver 
rebut el foriscapi degut a la casa del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 298r-v, acta núm. 530. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 181, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Boneta, uxor condam Petri 
Scarbot, et Filipa, filia eorum, et Berengarius et Laurencius et 
Petrus Fabri, filii eorum, per nos et per omnes nostros vendimus 
et tradimus sive quasi tradimus tibi Petro Johanni Carbonelli, 
pelerio, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueis perpetuo, quas-
dam domos, cum patuo quod cum eis se tenet, que sunt in villa 
Perpiniani, in seynorivo domus milicie Templi, et affrontant ex II 
partibus in viis publicis, et ex alia in tenencia Guilelmi Textoris, et 
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ex alia in tenencia Travere femine, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, cedendo etiam tibi et tuis 
ratione hujus venditionis omnes actiones et jura, quas et que in 
dictis domibus et dicto patuo habemus et habere debemus aliquo 
modo, constituendo inde te in rem tuam procuratorem contra omnes 
personas. Hanc vero venditionem et cessionem tibi et tuis facimus 
pretio CCLXXV solidorum barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent Iam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunieb non numerate; et illi legi qua juvantur qui ul-
tra dimidiam justi pretii decepti sunt similiter renunciamus. Et sic 
hec venditio plus valet dicto pretio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos tibi et tuis damus et diffinimus imperpetuum. Et si 
contigeret quod questio moveretur tibi ab aliqua persona in dictis 
domibus et dicto patuo, nos deffendemus te nostris propriis sump-
tibus et expensis esset antequam tibi libellus offeretur in judicio et 
extra judicium; et etiam si contigeret te subcumbere vel obtinere, 
nostris propriis sumptibus et expensis servabimus te indempnem 
esset lite contestata vel post litem contestatamd et sentencia lata 
et ante semper ad amonitionem tuam vel tuorum, non expectata 
denuncitione nobis a te vel a tuis facta vel facienda; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis; 
remittendoe etiam tibi et tui omnem necessitatem denunciandi no-
bis vel nostris quocienscumque evictione sive questio tibi vel tuis 
aparebit in predictis vel aliquo predictorum. Pro quibus omnibus 
supradictisf et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona nostra, 
presentia et futura. Et incontinenti constituimus nos dictas domos 
cum dicto patuo (tuo)g nomine possidere, vel quasi, donec tu nac-
tus sis inde plenam et corporalem possessionem vel quasi, quam 
quidem possessionem vel quasi possis inde accipere quandocumque 
volueris, ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo facien-
das, salvo jure domus Templi, scilicet V solidis barchinonensium 
coronatorum de censu quolibet anno in festo Natalis Domini, et 
foriscapio quocienscumque vendantur vel inpignorentur. Et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum numquam veniamus, bona 
fide et per stipulationem tibi promittimus,h et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi 
juramus. Per quod juramentum, nos, dicte Boneta et Filipa, filia 
ejus, renunciamus, certificate de jure nostro, beneficio senatus 
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consulti velleyani quo mulieres intercedentes pro aliis adjuvantur, 
et legi julie alienationem fundi dotalis prohibenti, (et)i omni alii 
legitimo auxilio. Et per idem juramentum, nos dicti Berengarius et 
Laurencius et Petrus, fratres, renunciamus omni juri minoris etatis, 
et beneficio restitutionis in integrum, et omni alii legitimo auxilio. 
Et nos, Guilelmus Scarbot et Petrus Fabri, maritus dicte Filipe, 
precibus et mandato dicte Bonete, constituimus nos fidejussores 
tibi, dicto Johanni, et tuis de omnibus predictis tibi attendendis et 
complendis, cum ea et sine ea, vita et morte, renunciantes remedio 
epistole divi Adriani, et beneficio nove constitutionis et dividende 
actionis, obligando inde tibi et tuis omnia bona nostra, presentia 
et futura. Et servabimus te indempnem de omnibus supadictis, ut 
supradictum est. Actum est hoc nonisj febroarii, anno Domini M° 
CC° LXX° VIIII°. Sig++++na Bonete, uxoris condam Petri Scarbot, 
et Filipe et Berengarii et Petri, filiorum eorum, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Staynol, et Petri Fabri 
et Bernardi Basoni, testium. Sig+num Laurencii predicti, qui hec 
omnia laudo VIII° idus febroarii, anno quo supra. Sig+++na Petri 
Fabri et Petri Raymundi et Jacobi Bardonerii, testium. Sig++na 
Guilelmi Scarboti et Petri Fabri predictorum, qui hec omnia lau-
damus quinto idus febroarii,k anno quo supra. Sig+++na Johannis 
Vitalis, et Petri Carbonelli et Petri Raymundi, testium. Sig+num 
fratris Raymundi de Bacco, preceptoris domus Mansi Dei, qui 
hec omnia laudo XIII° kalendas marcii, anno quo supra, salvo 
jure dicte domus Mansi Dei in dicto foriscapio quocienscumque 
dicte domus cum dicto patuo vendantur vel inpignorarentur vel 
alienantur et in omnibus aliis et per omnia, et de foriscapio hujus 
venditionis per pacatuml me teneo. Sig+++na Domingo de Oscha, 
et Bartholomei Amblart et Guilelmi Saturnini, testium.

Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam scripsi mandato Petri Geraldi, 
et suprascripsi in XXIa linea «et Berengarii». Petrus Geraldi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. si afegit a la interlínia B.  d. vel post 
litem contestatam repetit per error B.  e. remitendo B.  f. omnibus supradictis repetit 
per error B.  g. tuo omès B.  h. promitimus B.  i. et omès B.  j. nonas B.  
k. febrii B.  l. paccatum B.
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928

1280 (nou estil), 7 de febrer
Guillem Ramon de Castell, cavaller de Sant Hipòlit, i [el seu nebot] 

Pere de Castell reconeixen a fra Ramon Desbac, comanador 
del Masdéu, que tenen en feu per ell tots els béns seents i els 
drets que tenen a la vila i terme de Sant Hipòlit, i que el di-
funt Pere de Castell, respectivament pare i avi dels estipulants, 
i el seu difunt fill Pere tenien en feu per aquesta casa. Reben 
la investidura i la confirmació d’aquest feu i prometen d’ésser 
fidels vassalls del Masdéu, i en reconeixement fan homenatge 
a fra Ramon Desbac. Reconeixen sota jurament que han de fer 
l’alberga anual de dos cavallers, tal com està estipulat a l’acta 
d’infeudació concedida al pare de Guillem Ramon.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 81v-82, acta núm. 130. 
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., t. S, p. 404. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 196-198, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Guilelmus Raymundi de Caste-
llo, miles de Sancto Ypolito, et Petrus de Castello, filius condam 
Guilelmi de Sancto Ypolito, militis, profitemur et recognoscimus 
vobis, fratri Raymundo de Bacco, preceptori domus Mansi Dei 
milicie Templi, quod omnia bona inmobilia et jura, que habemus 
et habere debemus et nobis pertinent in villa et terminis de Sancto 
Ypolito, tenemus et tenere debemus in feudum pro vobis, nomi-
ne ejusdem domus, et successoribus vestris preceptoribus dicte 
domus, et Petrus de Castello condam, pater mei, dicti (Guilelmi)a 
Raymundi, et dicti Guilelmi de Sancto Ypolito condam, patris mei 
dicti Petri de Castello, et Petrus de Castello condam, filius ejus, 
frater condam mei dicti Guilelmi Raymundi et dicti Guilelmi de 
Sancto Ypolito, tenebant et tenere debebant omnia bona inmobilia 
et jura, que habebant et sibi pertinebant in villa et terminis de 
Sancto Ypolito, in feudum pro domo supradicta et predecessoribus 
vestris predictis preceptoribus dicte domus. Et promittimusb vobis, 
stipulanti nomine dicte domus, quod semper, racione dicti feudi, 
erimus semper fideles et legales vassalli dicte domus et vestri et 
successorum vestrorum, racione dicti feudi, recipientes a vobis 
investituram et laudamentum dicti feudi. Et pro eodem feudo 
facimus vobis, in recognicionem vestiture ejusdem, homagium. Et 
quod ita hec omnia predicta et singula semper fideliter teneamus, 
complebimus et observemus et contra nunquam veniamus, bona 
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fide et per stipulationem vobis promittimus,b et per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juramus. 
Et per virtutem dicti juramenti recognoscimus vobis quod facimus 
et facere debemus, racione dicti feudi, dicte domui et vobis et 
successoribus vestris, annuatim, albergam II militum, ut in instru-
mento dicti feudi quod dictus pater mei, dicti Guilelmi Raymundi, 
de dicto feudo fecit dicte domui continetur. Et nos, dictus frater 
Raymundus, preceptor dicte domus Mansi Dei, recipientes a vobis, 
dictis Guilelmo Raymundi et Petro de Castello, predicta, per nos et 
successores nostros et nomine ejusdem domus, salvo jure ejusdem 
domus in omnibus, laudamus vobis, dictis Guilelmo Raymundi 
et Petro, filio condam dicti Guilelmi de Sancto Ypolito, et con-
firmamus feudum supradictum, ut superius continetur. Actum est 
hoc VII° idus februarii, anno Domini MCCLXX° VIIII°. Sig+++na 
Guilelmi Raymundi et Petri de Castello et fratris Raymundi de 
Bacco predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Paucheti 
de Pulcro castro et Arnaldi de Lupiano, militum, et Ermengaldi de 
Lupiano et Guilelmi Paratoris, jurisperiti, testium. Ego Arnaldus 
Ysarni hanc cartam scripsi mandato Petri Geraldi. 

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Guilelmi omès B.  b. promitimus B.

929

1280 (nou estil), 8 de febrer
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, procurador i ecònom de la casa del Masdéu, dóna en 
acapte a Ponç d’Orbanyà, de Llúgols, i a Guillem Pagà, capellà 
de l’església de Santa Margarida,242 estipulants en nom d’aquesta 
església, un cortal i una tinença de l’honor del Temple situ-
ats a les Molleres de Martiac, al terme de la vila d’Orbanyà. 
Aquesta honor havia esta donada a la milícia del Temple per 
Guillem Bernat de Paracolls i la seva esposa Blanca.243 Fra 
Pere de Camprodon reserva el cens anual de 3  sous i 9 diners 
de moneda coronada de Barcelona degut a la casa del Masdéu 

242. Santa Margarida de Nabilles, al municipi de Conat.
243. El 16 de juny de 1186; vegeu més amunt l’acta núm. 130.
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el dia de Sant Miquel de setembre. A més, els qui succeeixin 
Guillem Pagà com a capellà de l’església Santa Margarida do-
naran al Masdéu 12 sous i 6 diners de foriscapi. Els templers 
podran posar i fer pasturar en aquest lloc el bestiar de llur 
parcer quan ho desitgin. Els concedeix a més a més la facultat 
de repartir-se aquestes possessions, però només una vegada, 
i de tenir-les separadament sense haver de donar el lluïsme i 
el foriscapi a la casa del Masdéu. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 175 sous, que ha 
utilitzat per a comprar un mas situat a la vila de Sant Feliu 
d’Avall, el qual havia pertangut a un home del Temple de nom 
Pollestres de Sant Feliu. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 47v-48, acta núm. 75. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 442-446, segons B.

Notum sit omnibus quod ego frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus milicie Templi Perpiniani et procurator seu 
yconomus domus milicie Templi Mansi Dei, per me et dictam 
domum Mansi Dei, dono ada acapitum vobis, Poncio de Orba-
nano, de Bagols, et Guilelmo Pagani, capellano ecclesie Sancte 
Margarite, nomine ejusdem ecclesie recipienti, et vestris omnibus 
imperpetuum, quoddam curtale faciendum et tenentiam honoris, 
quod et que sunt ad Moleres de Martisac, in finibus ville de Or-
banano. Quod curtale et tenentia honoris affrontant  ab oriente 
in collo de Creu, et a meridie in rivo de Fayga de Martisach, et 
ab occidente in collo de Camprech, et ab aquilone in fonte et in 
campo de Madresma. Predictum curtale et tenentiam honoris sic 
affrontatum, et quicquid dictis affrontationibus includitur, cum 
ingressibus suis et egressibus, sicut melius et plenius predicte 
domui Mansi Dei pertinent et pertinere debent ex donatione eidem 
domui milicie Templi Jherosolimitani facta a Guilelmo Bernardi 
condam de Paracollis et Blanca, uxore ejus, cum instrumento inde 
facto, ut in eodem plenius continetur, vel alio quolibet modo, da-
mus et tradimus ad acapitumb vobis et vestris, ad omnes vestras 
voluntates perpetuo faciendas, salvis mihi et dicte domui Mansi 
Dei III solidis VIIII denariis barchinonensium coronatorum, cujus 
monete LXII solidi et VI denarii valent unam marcham argenti, 
censualibus inde reddendis annuatim in festo Sancti Michaelis 
septembris, et jure dicte domus et dominio in omnibus; et salvo 
et retento quod si contigeret in dicta ecclesia post te, Guilelmum 
Pagani predictum, aliquem vel aliquos successores tuos esse ca-
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pellanos vel rectores dicti loci, dent uterque dictorum rectorum 
nomine foriscapi dicte domui Mansi Dei XII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum de dicto valore; et salvo etiam et 
retento quod dicta domus Mansi possit in predictis que vobis da-
mus immitere et depascere et tenere bestiarium ipsius de parceria 
sua quandocumque sibi placuerit. Volo etiam et concedo vobis, 
nomine dicte domus, quod possitis predicta que vobis dono ad 
acapitum divideret semel tantum et divisa tenere sine foriscapio et 
laudimio, quod a vobis ego vel dicta domus petere non possimus 
nomine dicte domus. Et in presenti, de predictis que vobis dono 
ad acapitum, constituo me possessorem nomine vestro precario, 
quam possessionem possitis accipere quandocumque vobis placuerit 
me et dicta domo et omni persona irrequisitis, cedens, nomine 
dicte domus, quicquid juris et actionis dicta domus milicie Templi 
habet et habere debet, vobis et vestris, in predictis que vobis dono 
ad acapitum et contra quamlibet personam, ratione eorumdem, 
nullo alio jure mihi vel dicte domui in predictis que vobis dono 
ad acapitum decetero retento mihi nisi ut superius dictum est. 
Et pro isto acapito confiteor me a vobis habuisse CLXXV solidos 
barchinonensium coronatorum de dicto valore, de quibus a vobis 
per paccatum me teneo, renuncians scienter exceptioni dicte pec-
cunie non numerate, quos denarios confitemur nos esse versos in 
utilitatem Mansi Dei, videlicet in illa emptione, quam feci nomine 
dicte domus de quodamc manso quam emi in villa de Sancto Fe-
lice inferiori, qui fuit cujusdam hominis qui vocatur Polostres de 
Sancto Felice, predicto hominis Templi. Et promittod vobis quod 
predicta et singula faciemus, ego et dicta domus Mansi Dei, habere, 
tenere pacifice et quiete contra omnem personam, et tenebimur 
de evictione. Et si questio vobis vel vestris moveretur de predictis 
que vobis dono ad acapitum ab aliqua persona, illam questionem 
promittimuse in nos suscipere et cum propriis expensis nostris 
dicte domus ad finem perducere. Et si contigeret vos defenderef 
et propter hoc aliquas expensas facere in judicio et extra, illas 
promittimuse vobis restituere, credendo inde vobis et vestris de 
omni vestro simplici verbo sine testibus et juramento, obligando 
inde vobis et vestris omnia bona dicte domus, remittentesg vobis 
onush denunciandi periculum evictionis, renuncians scienter illi 
juri quo deceptis ultra dimidiam justi precii subvenitur. Et nos, 
Poncius de Orbanano et Guilelmus Pagani predicti, recipientes a 
vobis, fratre Petro predicto, nomine dicte domus Mansi Dei, dictum 
accapitum, sub pactis predictis, promittimuse vobis et dicte domui 
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dare et facere annuatim dictum censum et alia superius nominata, 
ut superius continetur, obligando inde vobis et dicte domui om-
nia bona nostra. Actum est hoc VI° idus febroarii, anno Domini 
M° CC° LXX° nono. Sig+++na fratris Petri, Poncii de Orbanano 
et Guilelmi Pagani predictorum, qui hec firmamus et rogamus 
firmari. Sig+++na Bernardi de Castellione, Bernardi Cortiti, Petri 
de Cophalis et Petri Peironeti, testium. Bernardus Maissendis, 
notarius publicus Ville franche Confluentis, hec scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit, et suprascripsit in secunda linea «capellano»i 
et in XVIa linea «expensis vestris».

a. ad omès B.  b. aquapitum B.  c. quo B.  d. promito B.  e. promitimus B.  
f. deffendere B.  g. remittantes B.  h. honus B.  i. capllano B.

930

1280 (nou estil), 11 de febrer
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà i procurador i ecònom del Masdéu, a petició de Bernat 
 Fareix i amb el consentiment d’aquest, del seu germà Fer-
 rer Fareix i de la seva muller Guillema, ven a Ramon Criveller, 

comanador de l’hospital dels pobres de Vilafranca de Conflent, 
cinc camps, una casa amb el seu tancat situada prop del paller 
de l’hospital, una vinya, i més generalment tots els drets que 
la casa del Temple té sobre les possessions que Bernat Fareix 
tenia per ella en emfiteusi i havia venut a alguns homes de 
Bell-lloc. Fa aquesta venda amb la condició que el comanador 
de l’hospital dels pobres i els seus successors paguin cada any 
al comanador del Masdéu un cafís de forment i un cafís d’ordi 
segons la mesura de Vilafranca, que li portaran en aquest lloc, 
4 sous melgoresos de cens, i el foriscapi en cas de mutació. 
I totes les vegades que l’hospital canviï de comanador, el nou 
estarà obligat a donar al comanador del Masdéu pel foriscapi 
50 sous melgoresos, o un marc de plata, dins el mes següent 
a la seva institució; i si no complissin aquesta obligació, el 
comanador del Masdéu podria recuperar la totalitat d’aquests 
drets i concedir-los a un tercer sense recórrer a la justícia. Com 
a preu d’aquesta venda, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 880 sous de moneda coronada de Barcelona. Guillema, 
muller de Bernat Fareix, aprova aquesta venda i jura sobre 
els evangelis al comanador de l’hospital de respectar-ne les 
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estipulacions. Ramon Criveller aprova aquesta venda amb el 
consentiment de Pere de Harea, frare de l’hospital dels pobres, 
i promet respectar-ne totes les estipulacions.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 54-55, acta núm. 88. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 450-457, segons B.

Notum sit omnibus quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus milicie Templi Perpiniani et procurator seu 
iconomusa Mansi Dei milicie Templi, nomine procuratorio et dic-
te domus, sciens et recognoscens ad nos et dictam domum Man-
si Dei devenisse omnia inferius contenta et jure directi dominii 
in illa retinuisse, utilitate inspecta dicte domus, cum essem requi-
situs per Bernardum Fareix qui ea tenebat in emphiteosim seu 
accapitum pro dicta domo de laudimio, eo quia tempore vendi-
derat et alienaverat infrascripta quibusdam hominibus de Pulcro 
loco, factaque cessione mihi et dicte domui a predictis hominibus 
emptoribus et a dicto Bernardo Fareix, ideoque, nomine quo supra, 
per nos et successores nostros et dictam domum milicie Templi, 
inspecta etiam utilitate dicte domus, cum voluntate dicti Bernardi 
Fareix et Ferrarii Fareix, fratrum, et Guilelme, uxoris ejusdem 
Bernardi, et laudimio, vendimus tibi, Raymundo Crivellerii, pre-
ceptori domus Hospitalis pauperum Ville franche, ementi et reci-
pienti nomine tui et dicte domus et fratrum ejusdem domus et 
successorum tuorum, quandam campum qui dicitur de Guarrau, 
qui affrontat in via Sancti Stephani, et in via que ducit a Rocha 
rubea. Item, quendam alium campum qui dicitur Faixa Sancti 
Stephani, que affrontat in campo Petri Andree, et in campo An-
dree, et in campo Johannis Andree. Item, quendam alium campum, 
qui affrontat in quadam terra que tenetur pro Sancta Maria de 
Fromigera. Item, alium campum qui est loco dicto Campla, qui 
affrontat in quodam campo qui tenetur pro Bernardo Guilelmi, et 
in terra dicti Hospitalis, et in via. Item, quendam alium campum, 
qui vocatur Faxia montanera, qui affrontat in garriga, et in terra 
dicti Hospitalis. Item, quandam domum cum suo clausali, qui 
affrontat in pallerio Hospitalis et in via publica. Item, quandam 
vineam que est in loco dicto Ermenal, que affrontat in heremo, 
et in rupibus, et in serrato, et in garriga. Et generaliter omnia 
alia et singula que mihi et dicte domui obvenerunt ex retentione 
quam feci de vendicione quam Bernardus Fareix fecerat quibusdam 
hominibus de Pulcro loco omnium predictorum, et ex cessione 
mihi facta et dicte domui per dictos emptores et dictum Bernar-
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dum Fareix, et etiam prout melius et plenius dictus Bernardus 
Fareix habebat et possidebat et habere debebat et in casis, colum-
bariis, campis, terris, heremis et condirectis et omnibus aliis que 
dictus Bernardus Fareix tenebat et habere debebat pro dicta domo 
milicie Templi. Tali vero modo, pacto et conditione apposita in 
dicto contractu, quod tu, Raymundus Crivellerii, preceptor predic-
tus, et tui successores donetis et solvatis perpetuo annuatim, in 
festo Sancti Michaelis septembris, pro predictis que tibi vendimus, 
et tenentur pro dicta domo, dicto preceptori Mansi Dei et dicte 
domui milicie Templi et suis successoribus, unum modium fru-
menti et aliud modium ordei pulcri bladi et receptibilis cum suis 
turnis, ad rectam mensuram Ville franche, et ibidem apportatos,b 
et IIIIor solidos malguriensium censuales, et foriscapium si vende-
rentur predicta vel pars eorum de licencia preceptoris Mansi Dei. 
Item, tali pacto appositoc cum predictis in ipso contractu inter 
nos inito et apposito,c quod tu et tui successores, quandocumque 
et quocienscumque contigerit dictum Hospitale habere novum 
preceptorem vel in ipso Hospitali renovabitur preceptor morte 
relaxacione,d transmutacione vel alio modo, quod ille preceptor de 
novo creatus in dicto Hospitali, quoquomodo fuerit ibidem insti-
tutus, teneatur dare et solvere pro foriscapio, ac si in eum essent 
de novo predicta alienata, L solidos malguriensium, vel marchame 
argenti, pro eisdem infra mensem computandum a die creacionis 
seu institucionis futurorum preceptorum in dicto Hospitali dicti 
preceptori Mansi Dei et successoribus suis, nomine dicte domus, 
alias, si contingeret ipsos difficere vel alterum in dictis L solidis, 
ut super est expressum, semel vel pluries, ipso jure, et ex pacto 
dictum hospitale et tu et tui successores cadant ab omni jure 
quod in eis competit et competere potest ex predicta vendicione 
vel alio modo in predictis, et domui Mansi Dei totaliter deveniat 
et revertatur nichilominusf condicionibus que in emphiteoto con-
tractu, que intelligi debent, retentis et reservatis, et ex tunc 
possit dictus preceptor Mansi Dei et sui successores omnia pre-
dicta et singula, propria auctoritate et etiam sine requisicione 
curie, occupare et sibi retinere vel alii concedere, sine tui et 
tuorum successorum et dicti hospitalis contradictione. Et in pre-
senti de predictis omnibus que tibi vendimus, contituimus nos 
possessores nomine tuo precario, quam possessionem possis acci-
pere quandocumque tibi placuerit nobis et omni persona irrequi-
sitis, cedentes inde tibi et dicto hospitali omnia jura et actiones, 
que et quas habemus vel dicta domus Mansi Dei habet vel habe-
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re debet in predictis omnibus que tibi et dicto Hospitali vendimus 
et contra quamlibet personam, racione eorumdem, nullo inde 
nobis vel dicte domui Mansi Dei decetero jure retento, nisi ut 
superius dictum est. Et confitemur nos a te habuisse et recepisse 
pro precio hujus vendicionis et cessionis DCCCLXXX solidos bar-
chinonensium coronatorum, valentes quatuordecim marchas boni 
argenti et fini, de quibus a te per pacatosg nos tenemus, renun-
ciantes scienter excepcioni dicte pecunieh non habite et non nu-
merate; et si amplius valet hec vendicio, vel est decetero valitura, 
precio supradicto, istud plus tibi, totum, et tuis successoribus et 
dicto Hospitali donamus gratanter titulo donacionis perfecte inter 
vivos; et nos et nostri successores dicte domus erimus semper 
inde tibi et dicto Hospitali boni et legitimi auctores et defensores;i 
et tenebimur de evictione et sumptibus, si quos in causa evictio-
nis te vel dictum Hospitale facere contigerit aliqua racione, remit-
tentes inde tibi et dicto Hospitali onusj denunciandi periculum 
evictionis. Et si questio sive causa tibi in dicto hospitali ab aliquo 
moveretur de predictis, vel ab aliqua parte eorumdem, illam ques-
tionem sive causam promittimusk in nos suscipere et ad finem 
perducere nostris propriis expensis. Et si contigerit illam questio-
nem sive causam te vel dictum hospitale defendere,l et propter 
hoc aliquas expensas facere in judicio vel extra, vel conducendo 
advocatum vel advocatos, vel alio quolibet modo, omnes illas pro-
mittimusk tibi et dicto hospitali restituere, ad vestrum bonum 
intellectum, credendo inde tibi et tuis successoribus de omni ves-
tro simplici verbo sine sacramento et testibus. Et pro evictione et 
omnibus aliis supradictis, obligamus tibi et dicto Hospitali omnia 
bona dicte domus milicie Templi et jura, habita et habenda, ubi-
que, renunciantes scienter illi juri quo deceptis ultra dimidiam 
justi precii subvenitur et quo donaciones facte inter vivos causa 
ingratitudinis revocantur. Et ego dicta Guilelma, uxor Bernardi 
Fareix predicti, laudans omnia et singula supradicta, tactis sanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, per Deum et ipsa corporaliter tibi, Raymun-
di Crivellerii, preceptori predicto, juro hec omnia predicta et 
singula semper firma habere et servare, et in nullo predictorum 
contravenire. Per quod sacramentum scienter renuncio omni juri 
et actioni, quod et quam habeo et habere debeo in predictis om-
nibus et singulis racione obligacionis dotis mee et sponsalicii vel 
alia racione. Et ego dictus Raymundus Crivellerii, laudans predic-
ta, cum voluntate et assensu fratris Petri de Harea dicti hospitalis, 
recipiens dictam vendicionem a vobis, domino fratre Petro de 
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Campo rotundo, preceptori predicto, ut dictum est, promittom 
vobis et successoribus vestris facere et prestare annuatim dictum 
censum in dicto festo, et omnia alia et singula supradicta atten-
dere et complere et in nullo predictorum contravenire.n Actum est 
hoc III° idus febroarii, anno Domini M° CC° LXX° nono. Sig++++++na 
fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris, Bernardi Fareyn, Ffe-
rrarii Fareix, Guilelme, uxoris dicti Bernardi, et Raymundi Crive-
llerii, preceptoris, et fratris Petri de Harea predictorum, qui hec 
firmamus et firmari rogamus. Sig++++na Johannis Grassi, jurispe-
riti, Ferrarii Cabal, Arnaldi Boan et Guilelmi Andree, testium. 
Bernardus Redome scripsit hec mandato Bernardi Maysendis, 
notarii publici, et fecit hoc sig-(SM)-num.

Sig-(SM)-num Bernardi Maissendis, notarii publici Ville fran-
che Confluentis, qui hec scribi fecit.

a. yconocus B.  b. aportatos B.  c. aposito B.  d. relacxacione B.  e. mar-
cha B.  f. nichilominini B.  g. paccatos B.  h. peccunie B.  i. deffensores B.  
j. honus B.  k. promitimus B.  l. deffendere B.  m. promito B.  n. contra-
vevenire B.

931

1280 (nou estil), 11 de febrer
Ferrer Cabal, Pere Andreu sènior, Joan Barrera, Bernat Saurina, Pere 

de Forn, Ramon Andreu, Pere Martí, Pere Andreu júnior i Joan 
Andreu, tots de Bell-lloc, reconeixen que després que Bernat 
Fareix els ha venut el mas de Campelles per acta pública, i 
que fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà i procurador i ecònom del Masdéu, ha requerit 
el lluïsme degut al Masdéu per raó d’aquesta venda, aquest 
darrer havia decidit retenir les possessions dependents de la 
senyoria directa del Masdéu. Per tant, cedeixen a fra Pere de 
Camprodon tots els drets, accions, requestes i demandes, reals 
i personals, que tenen per raó de la venda que els ha fet 
Bernat Fareix de Vilafranca de totes les honors, possessions, 
boscos, edificis i altres drets que tenia per la casa del Masdéu 
al lloc anomenat Campelles, a la parròquia de Sant Andreu 
de Bell-lloc. Reconeixen que Bernat Fareix els ha reclamat els 
625 sous de moneda coronada de Barcelona que li devien per 
aquesta venda, i que fra Pere de Camprodon ha apel·lat davant 
seu contra aquest preu. Conserven tanmateix en llur possessió 
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l’acta de venda general de tot el mas de Campelles que els ha 
fet Bernat Fareix. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 116v-117, acta núm. 184. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 447-449, segons B.

Notum sit omnibus quod nos, Ferrarius Cabal, Petrus Andree 
senior, Johannes Barrera, Bernardus Saurine, Petrus de Furno, Ray-
mundus Andree, Petrus Martini et Petrus Andree junior et Johannes 
Andree, omnes de Pulcro Loco, solvimus et diffinimus vobis, fratri 
Petro de Campo rotundo, preceptori domus milicie Templi Perpiniani 
et procuratori seu iconomoa Mansi Dei milicie Templi, recipienti et 
stipulanti nomine preceptoris et conventus dicte domus milicie Templi, 
omnia jura et actiones, petitiones et demandas, reales et personales, 
que et quas nobis competunt vel competere possunt ratione venditionis 
nobis facte, cessionis vel alio modo, et nostris cum instrumento vel 
sine instrumento, per Bernardum Fareyx de Villa francha, omnium 
illorum honorum, possessionum, heremorum et condirectorum, 
et nemorum, edificiorumb vel aliarum quarumcumque rerum et 
jurium in loco vocato Campilis, in terminis et adjacentia Sancti 
Andree de Pulcro loco, illorum honorum et possessionum tamen, 
videlicet, que dictus Bernardus Fareix tenebat et tenere debebat 
pro dicta domo Mansi Dei milicie Templi. Nam in ista diffinitione 
illos honores, possessionesc et jura omnia, que pro dicto Manso 
Dei milicie Templi tenentur et teneri debent intendimus diffinire 
et non alia. Nam confitemur et est verum quod facta nobis vendi-
cione de predictis per dictum Bernardum Fareix, cum instrumento 
publico facto in posse notarii infrascripti de manso de Campilis 
et requisicione et denunciacione vobis facta et requisito laudimio 
pro precio quod nos debebamus solvere dicto Bernardo Farex pro 
predictis vos ea retinuistis et voluistis retinere ut dominus dictorum 
bonorum. Ideoque per nos et omnes nostros, damus et cedimus 
vobis et dicte domui milicie Templi quicquid juris et actionis 
habemus et habere debemus in predictis honoribus qui tenentur 
pro dicta domus milicie Templi Mansi Dei in loco qui dicitur de 
Campilis ex vendicione nobis facta de eisdem a Bernardo Fareix 
predicto nullo nobis vel nostris jure in eisdem decetero retento; 
recognoscentes etiam quod Bernardus Fareix predictus nobis qui-
tios et inmunes appellavitd [...]e DCXXV solidos barchinonensium 
coronatorum, quos ei pro dicta vendicione solvere debebamus in 
satisfactionem dicte satisfactionis, et vos eidem fecistis in dicto 
precio vice nostra, licet generale instrumentum nobis factum per 
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dictum Bernardum Farex de toto manso de Campilis remaneat ad 
huc penes nos. Et tactis sanctis IIIIor Dei Evangeliis, per Deum 
et ipsa, corporaliter, vobis juramus omnes hec omnia predicta et 
singula semper firma habere et servare et in nullo predictorum 
contravenire. Actum est hoc III° idus febroarii, anno Domini M° 
CC° LXX° nono. Sig+++++++++na Ferrarii Cabal, Petri Andree, 
Johannis Barrera, Bernardi Saurine, Petri de Furno, Raymundi 
Andree, Petri Martini, Johannis Andree et Petri Andree, predic-
torum, qui hec firmamus et rogamus firmari. Sig+++na Johannis 
Grassi, Ferrarii Fareix et Raymundi Crivellerii, testium.

Bernardus Maissendis, notarius publicus Ville franche Con-
fluentis, hoc scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. yconico B.  b. hedificiorum B.  c. possessessiones B.  d. apellavit B.  
e. paraula il·legible B.

932

1280 (nou estil), 15 de març
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà, amb el consentiment de fra Jaume Mascaró, dóna 
en acapte a Bernat Joan de Cabestany, habitant de Perpinyà, 
una peça de terra situada a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles, al lloc anomenat les Arenes, per a cultivar-hi cereals 
o vinya. El terratger haurà de donar a la casa del Temple la 
setena part de la collita, que portarà a càrrec seu a la vila de 
Malloles o a Perpinyà, segons la voluntat del comanador de la 
casa del Temple de Perpinyà, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 137 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 212, acta núm. 368. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 182-183, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, consilio fratris Jaco-
bi Mascharoni, per me et meos successores dono et trado sive 
quasi trado ad accapitum tibi, Bernardo Johanni de Caputstagno, 
habitatoris Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, quandam 
petiam terre, que est in adjacencia Sancte Marie de Malleolis, in 
loco vocato a les Arenes, ad panem et vinum, quale tibi vel tuis 
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magis placuerit, et affrontat ex II partibus in viis publicis, et de 
alia parte in tenencia de na Pebernada, et de alia in tenenciis 
Petri Caironi condam et Raymundi Taloni, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, et qui dictam petiam terre habueritis et tenueritis, 
donetis semper mihi et successoribus meis de omnibus expletis 
que Deus ibi dederit, fideliter septenam, apportatama in posse 
dicte domus intus villam de Malleolis vel in villa Perpiniani, quale 
magis mihi vel successoribus meis placuerit, cum tuis propriis 
expensis, et foriscapio quandocumque et quocienscumque dicta 
pecia terre vendatur vel inpignoretur vel alienetur ego et succes-
sores mei habeamus inde nostrum foriscapium.b Et promittoc tibi 
quod ego et successores mei faciemus semper tibi et tuis dictam 
petiam terre bonam habere et tenere in pace ab omni persona; 
et tenebimur inde tibi et uis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo 
tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et futura. 
Et pro hac donatione hujus accapiti habui et accepi a te CXXXa 
VII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatumd me teneo, renun-
cians exceptioni pecuniee non numerate. Et ego dictus Bernardus 
Johannis, hec omnia predicta et singula laudo, et promittoc tibi, 
dicto fratri Petro de Campo (rotundo),f quod ego et mei attende-
mus et complebimus omnia predicta, ut superius est expressum, 
obligans inde tibi et successoribus tuis dictam petiam terre, cum 
omni melioramento quodg in ea fecerimus ego et mei. Actum est 
hoc idibush martii, anno Domini M° CC° LXX° VIIII°. Sig+++na 
fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Jacobi Mascharoni et 
Bernardi Johannis predictorum, qui hec omnia laudamus et fir-
mamus. Sig+++na Ademariii de Mosseto, et Bernardi de Coarsono 
et Guilelmi Saturnini, testium. Ego Johannes Vitalis hanc cartam 
scripsi mandato Petri Geraldi.

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aportatam B.  b. Sic B.  c. promito B.  d. paccatum B.  e. peccunie B.  
f. rotundo omès B.  g. que B.  h. idus B.  i. Adamerii B.
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933

1280, 4 d’abril
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, amb el consentiment dels frares Jaume d’Ollers i Arnau de 
Setcases, dóna en acapte a Ramon Lanter de Palaldà, habitant 
de Perpinyà, un terreny de dues monallades de la tinença del 
Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases 
en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar als 
templers 2 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 25 sous. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 417v-418, acta núm. 780. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 184, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Jacobi d’Olers et fratris Arnaldi de Septem casis, per nos et suc-
cessores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad acca-
pitum tibi, Raymundo Lanter de Palaudano, habitatori Perpiniani, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, duas monallatas patui de 
tenedone Templi, ad faciendum ibi domum vel domos, que sunt in 
terminis Perpiniani, et affrontat ex Ia parte in tenencia Bernardi 
Auriol, quam pro Templo tenet, et de alia in via, et de alia parte 
in tenencia Templi, et de alia parte in via, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, qui dictas duas monallatas patui habueritis et tenueritis, 
donetis nobis et successoribus nostris semper de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini II solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. Et quandocumque et 
quocienscumque dicte due monallate vendantur vel inpignorentur 
vel alienentur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusa tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis dictam donacionem ad accapitum bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tene-
bimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sump-
tibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro 

2189DIPLOMATARI DEL MASDÉU

predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus 
tibi et tuis omnia bona Templi, presencia et futura. Et pro hac 
donacione habuimus et accepimus a te pro accapito XXV solidos 
barchinonensium coronatorum de predicto valore, de quibus per 
pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non nume-
rate. Tamen volumus quod tu facias domum vel domos in dictis 
II monallatis patui dehinc usque ad duos annos, et si non faceres, 
quod nos possimus illas accipere sicut rem propriam Templi, et 
dare cuicumque voluerimus sine contradictione tua et tuorum. Et 
ego dictus Raymundus Lanter, recipiens dictas II monallatas patui 
ad accapitum a vobis, dicto fratre Petro de Campo rotundo, hec 
omnia predicta laudo, et promittod vobis quod ego et qui dictas 
II monallatas patui habebimus et tenebimus, dabimus et solvemus 
vobis, et successoribus vestris, predictum censum, ut dictum est, et 
omnia alia predicta et singula attendam et compleam, ut dictum 
est, obligando inde vobis et successoribus vestris dictas monallatas 
patui, et melioramentum quod in eas fecerimus ego et mei. Actum 
est hoc IIe nonas aprilis, anno Domini M° CC° LXXX°. Sig++++na 
fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Jacobi d’Olers, et fratris 
Arnaldi de Septem cases et Raymundi Lanter predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Peregrini, et Bernardi Auriol, 
testium, et mei, Bernardi Jausberti, qui hanc cartam scripsi man-
dato Petri Geraldi, et suprascripsi in XIa linea «et dare cuicumque 
voluerimus.» 

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promito B.

934

1280, 17 d’abril
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Guillem Romeu, sastre de Perpinyà, i a 
la seva mare Maria un terreny de dues monallades situat a la 
vila de Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases 
en un termini de dos anys. Els terratgers hauran de donar als 
templers 2 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 10 sous.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 437r-v, acta núm. 827. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 185, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et successores meos 
dono et trado sive quasi trado ad accapitum vobis,a Guilelmo Ro-
mey, sartori de Perpiniano, et Marie, matri ejus, et vestris, et cui 
volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, II monallatas patui, quod est intus villam 
Perpiniani, et affrontat ex tribus partibus in viis publicis, et ex alia 
in tenencia tua, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, de celo in abyssum,b ad edificandumc 
ibi domum vel domos hinc usque ad II annos, quod nisi fece-
ritis, ego et successores mei possimus dictas II monallatas dicti 
patui recipere et occupare nostra propria auctoritate sine omni 
contradictione vestra et vestrorum, hoc pacto quod vos et vestri, 
et qui dictas II monallatas dicti patui habueritis et tenueritis, 
detis michi et successoribus meis quolibet anno in festo Natalis 
Domini II solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent Iam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium quocienscumque dicte 
II monallate vendantur vel alienentur. Et promittod vobis quod 
ego et successores mei faciemus semper vobis et vestris dictum 
accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni persona  im-
perpetuum, et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos 
vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligo vobis et vestris omnia bona dicte 
domus, presencia et futura. Et pro predicto accapito habui et 
accepi a vobis X solidos barchinonensium coronatorum de dicto 
valore, de quibus per pacatume me teneo, renuncians exceptioni 
pecunief non numerate. Et ego dictus Guilelmus Romei, per me 
et dictam matrem meam [...]g nos et successores nostro dictas II 
monallatas dicti patui solvere tibi et successoribus tuis dictum 
censum quolibet anno, ut dictum est, et omnia alia attendere et 
complere, ut dictum est, obligando inde tibi et successoribus tuis 
dictas II monallatas dicti patui, cum omni melioramento quod in 
eis fecerimus. Actum est hoc XV kalendas madii, anno Domini M° 
CC° LXXX°. Sig++na fratris Petri de Campo rotundo et Guilelmi 
Romei predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Perpiniani 
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Gombaloles, et Berengarii Jaufre, pelliparii, et Bernardi Jausberti, 
testium. Ego Raymundus Guilelmi hanc cartam scripsi mandato 
Petri Fabri de Capcirio. Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.